et Spiritus sancti, auctoritate quoque beatorum Pétri et

Pauli apostolorum ejus ac nostra, de communi fratrum nos-

troruni consilio, conipositionem hujusmodi reprobamus

penitus et dampnamns, sub interminatione anathematis

prohibentes ne dictus Rex eam observare présumât, aut

barones cum complicibus suis ipsam exigant observari, tam

cartam quam obligationes seu cautiones quecumque pro ipsa

vel de ipsa sunt facte, irritantes penitus et cassantes ut

nuUo unquani tempore aliquam habeant firmitatem. Nulli

crgo hominum liceat hanc paginam cassationis et prohibi-

tionis inlringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis

autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omni-

potentis Dei et beatorum Pétri et Pauli apostolorum ejus se

noverit incursurum. Datum Anagnie viiij kal. septembr.

pontificatus nostri anno octavodecimo.

1. Ce prophète est Jérémie, I, 9-10, dont le passage tout entier est ainsi

conçu : Et dixit Dominus ad me : « ecce dedi vcrba niea in orc tuo, ecce
constitui te super gentes et super régna ut evellas, ut destruas, et disperdas,
et dissipes, et œdifices, et plantes. » — L'autre prophète est Isaïe , 58, (i :

« Dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes, dimitte eos
qui confracti sunt liberos, et omne onus dirumpe. »
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VII. — GRANDE CHARTE DE HENRI HI

(11 février 1225)

La rédaction de 1225 contient le texte définitif de la Grande

Charte, celui qui fut confirmé par Edouard I en 1297, et qui,

depuis lors, a passé dans tous les recueils de Statuts du royaume.

En outre elle diffère assez de celle de 1215 pour qu'il soit utile

de la publier in-extenso.

D'autre part, elle n'est guère qu'une réédition des chartes

promulguées au nom de Henri III dans la première et dans la

seconde année de son règne (1216 et 1217), avec des variantes

qu'il suffit de signaler en note, de manière à donner une sorte de

texte synoptique de ces trois chartes, au lieu de les reproduire

mot pour mot comme dans Blackstone et dans les Statutes of

l/ie rcalni.

Il existe un original de la Grande Charte de 1216, aux archives

de la cathédrale de Durham ; il était scellé des sceaux du comte

de Pembroke et du légat Gualon, mais il ne reste plus que les

queues de parchemin où ils étaient pendus. Il y a de même un

exemplaire original scellé de la Grande Charte de 1217 à la

bibliothèque Bodleienne, Oxford (mss. Furney, n° 5); il provient

des archives de l'abbaye de Gloucester. De la Grande Charte de